¹² Rosario Villari, *La rivolta antispagnola a Napoli. Le origini (1585-1647)*, Laterza ed., Bari 1980; Russo Tommaso, *La crisi dei poteri*, in AA.VV., *Il potere delle paure*, Basilicata editrice, Matera 1985, pp. 119-144; Matteo Cristiano e la rivolta nel Regno di Napoli (1647-1648), a cura di F. Noviello, Venosa 1990; *Nel sistema imperiale l'Italia spagnola*, a cura di Aurelio Musi, ESI ed., Napoli 1994; Aurelio Musi, *L'Italia dei Viceré. Integrazione e resistenza nel sistema imperiale spagnolo*, Cava dei Tirreni 2000; Giura Longo Raffaele, *Fortuna e crisi degli assetti feudali dalla congiura dei baroni (1485) alla rivoluzione del 1647-1648*, in AA.VV., *Storia della Basilicata*, vol. III. *L'età moderna*, a cura di Antonio Cestaro, Editori Laterza, Bari 2000, pp. 141-174; Aurelio Musi, *La rivolta di Masaniello nella scena politica barocca*, Napoli 2002; Aurelio Musi (a cura di), *Alle origini di una nazione. Antispagnolismo e identità italiana*, ed. Guerini 2004.

Allegato

ARCHIVIO DI STATO DI POTENZA, ARCHIVI NOTARILI,
DISTRETTO DI POTENZA, I VERSAMENTO,
NOTAIO GIOVANNI VINCENZO GIACOMINO, VOL. 147, C. 169

Protestatio fatta per Ioannem Camillum de Caterina agentem illustrissimi domini de Salazar contra capitulum terre Balii super deposito fatto cadaveris domini Alfontii de Salazar mortui, et domini Antonii sui filii ut intus et caetera.

Die 26 mensis maii prime inditionis 1618 in terra Balii et caetera regnante et caetera nos et caetera Quod eodem preditto die ad preces et caetera nobis et caetera factas pro parte Ioannis Camilli de Caterina agentis illustrissimi domini Andree de Salazar utilis domini terre preditte, et secretarii huius regni per suam miserationem personaliter accessimus ad maiorem ecclesiam Sancti Petri terre preditte et proprie in sacrestia ipsius ecclesie, et ibidem nobis existentibus per eundem Ioannem Camillum fuit assertum coram nobis et reverendo clero et capitulo terre eiusdem presente et caetera annis preteritis tempo quo ab hac vita ad meliorem praeterierunt illustrissimi domini Alfontius et abbas Antonius eius filius de Salazar pater, et frater ditti domini secretarii eorum cadavera fuerunt sepelita in ditta maiori ecclesia et proprie in coro ditte ecclesie prope altare maius in loco depositi cum potestate ea asportandi ad arbitrium ditti domini secretarii heredum et successorum, et stans in eadem positione mensibus non longe decursis per ipsum exponentem nomine eiusdem ditti secretarii porrexit memorialem re-

verendissimo domino archiepiscopo tempore visitationis, ut ditta cadavera asportare et reponere valuisset in meliorem conditionem in sacrestia ditte ecclesie a latere dextero in introitu ipsius per quem fuit ordinatum tenoris sequentis videlicet:

Quoniam ut prospeximus super faciem loci cadavera prenuminata insignium virorum iacent sepulta indecenter in coro maioris ecclesie terre Balii concedimus domino supplicanti ut ea transferre possit ad sacrestiam eiusdem ecclesie ad quoad etiam accedit consensus cleri, et assignamus pro loco depositi dexteram partem sacrestiae cum ingredimur a coro sedentis in modo humationis et sepolturi, que per santissimos dominos pontifices sunt decreta, concedimus etiam ut in pariete iuxta predittas sepolturas apponeri possit dittus supplicans pannum nigrum decenter ornatum cruce rubea, executionem vero huius nostre concessionis committimus reverentibus archipresbitero et domino Felici de Magistro Angelo dantes et caetera provisum in terra Balii die 25 martii 1618 frater Ioannes archiepiscopus acherontinus locus sigilli Iulius Spinellus secretarius et caetera

quo quidem decreto sic preinserto fuit nobis instatutum per dittum Ioannem Camillum quo supra nomine, ut ditta cadavera in nostra presentia sic reposita virtute ditti decreti ditti domini archiepiscopi

in ditta sacrestia, reposita et translata intelligantur in loco depositi, cum conditione quod dittus dominus secretarius vel sui heredes et successores possint et valeant ea transferre in alium locum et patriam vel ecclesiam ubi melius eis videbitur et placebit extra diocesem ad eorum arbitrium de qua quidem depositione dictorum insignium cadaverorum requisivit nos quod de predittis omnibus publicum conficere deberemus instrumentum ad futuram memoriam et cauteleam cuius inde interest et poterit interesse quomodolibet nos enim et caetera agnoscentes et caetera hoc presens publicum instrumentum fuit fattum ad futuram rei memoriam et caetera unde et caetera.

Presentibus in numero opportuno Ioanne Dominico Bisazza iudice ad contrattus

Ioanne Leonardo Argentio
Vito Antonio Ventre
Ioanne Geronimo de Paolis
Felice de Felice

Testes de terra preditta (riferito agli ultimi quattro nomi).

(Trascrizione a cura di Giuseppe Settembrino e don Teodosio Avigliano)